
l

Příloha k protokola o SZZč.ntiknets seIrr a zadtir., tert. Autor(ka): Lucie Doulová

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. nudě.lovicích, Obor: Mu-Přu-SZu

Pedagogická fakulta

Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Radka
Katedra: biologie

Závodská, Ph.D.

Datum odevzdání posudku: l9.5.20l5

POSUDEK BAKALÁŘsrn rnÁcn
Název práce

Mě.ření..r.q_qpira_c.e_.vyb..ranýg.h.mg_E_íl_tů..p__clqn!.l.ky.._o.bp._cné.(Dro.qqp!.ú..l.a..$_I_e.|anqg?_§1_9r)

Práce obsahuje 31 stran textu a cituje 33 literárních pramenů.

Předložená bakalářská práce je:

X výzkumná (V) ! má charakter vzdélávaciho projektu (P)
D výlučně rešeršní (R) l jiná (specifikujte: ......) (J)

úvoo, LITERÁRNí pŘnrrlnD, METoDIKA

Úvod práce zřetelně a přesně vymezuje problematiku a cíle práce
ř-, zreb sor*r]así ř spfte soutrlasí ť, spfie nesouh]así ť,zpebnesouh]así

(V, J) Hypotézy nebo otázky jsou jasně formulovány
tr zpeh soutrlasí ř spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí ť,zr,eh,nesouh]así

Literární přehled:
je jasný a přehledný, má logickou strukturu
ř zceh souhlasí ř spfie sou}rlasí ť, spfie nesouhlasí ť zneh,nesorrhlasí

se vztahuje kzadané problematice
ř, zrela soutrlasí ř spfie souhlasí fr spfie nesouh]así ť,rrebnesoutrlasí

obsahuje dostatečné množství informací
ť zse]a" sorrhlasí ř spfie sorr}rlasí ř spfie nesorr}r]así ť, zreh,nesorr}rbsí

(R, V, J) Vybraná metodika a postupy mohou splnit vytčené cíle
tr- zrebsorrh]así ř spfie sorrhlasí ř spfie nesouh]así ť zrehnesorrhbsí

vÝsr,npry pnÁcn

(V) Srozumitelně prezentované výsledlry
tr zreh souhlasí ťi spfie sorrhlasí ř spfie nesouhhsí ť zselanesouh]así

(V) Tabulky a grafy jsou přehledné, vhodně doplňují výsledky, neduplikují se



I

§, zpela souhlasí ř spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí ť zc,eh,nesor.ih]así

(V) Získané výsledky jsou správně a úplně vyhodnoceny
ř- zrela souhlasí ř spfie sor.rhlasí č spfie nesouhlasí ť znebnesoutrlasí

(V) K vyhodnocení výsledků byly použity správné metody
# zreb souhlasí ř spfie sorrhlasí ř spfie nesoutrlasí ť, zpehnesouh]así

INTERPRETACE vÝsr,nurŮ n zÁvĚn

(V) Diskuse je odpovídající, autor(ka) prokázal(a) schopnost interpretovat získané výsledky
ť, zc,ah sorrtrlasí s spfie souhlasí č spfie nesouhlasí ť zpebnesoutrlasí

(V) Autor(ka) porovnala získané výsledky s podobnými pracemi v daném oboru
{-', zpela sor.rhlasí fr spfie soutrlasí ř spfie nesouhlasí ť zceh"nesouhlasí

(V) Práce má jasný a jednoznačný závér, který je podložen výsledky a jejich interpretací
tr zpehsouhlasí ť spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí { zrehnesouřthsí

Cíle práce byly splněny
ff, zreh, souhlasí ř spfie soutrlasí ť spfie nesouhlasí { zpehnesoulrlasí

FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Formální členění práce odpovídá požadavkům na odborné práce kladeným, je logicky uspořádané
ř, zpeh.souhlasí ř spfie soutrlasí ř spfie nesouhlasí ť zcehnesor.rhlasí

Převzaté informace a jejich parafrázejsou v textu řádně vyznačeny a správně citovány
ť zpeb sou}rlasí fr spfie soutrlasí ť spfie nesouhlasí ť zr,eh,nesor.rhlasí

Grafické zpracování má potřebnou úroveň; použité obrázky vhodně doplňují text práce
tr zpeb sor.rhlasí ř, spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí ť zpebnesouh]así

Pravopisně a stylisticky je text na potřebné úrovni, s minimem chyb a překlepů
ť zrela sorrlrlasí tr spfie soulr]así ř spfie nesouhlasí ť.,zpeh"nesouh]así

zÁvĚnnčNp rrooNocnNí, pŘtpovríNKy n otÁzxy:

Cílem bakalářské práce Lucie Doulové bylo porovnatazjistitrozdíly v respiraci vybraných linií octomilky
obecné, Drosophila melanogaster (řád Diptera). Lucie zjišťovala množství vyprodukovbného oxidu
uhličitého u zástupců mutantní linie octomilek, u níchž se daná mutace projeluje poruchou tvorby
adenosinového receptoru (AdoR-). Adenosin je důležitým faktorem, jenž reguluje růst nádorů, ovlivňuje
proliferaci buněk a imunitní reakce v organismu. Respirace octomilek linie AdoR -byla porovnávána s
respirací zástupců divoké linie octomilky (tzv. Canton S) a bělooké linie mušek (tzv. White eyed), u nichž
recesivní mutace na pohlavním chromozomu X způsobuje bílou barvu očí (netvoří se červený pigment v
omatidiích). Hladina vydýchaného oxidu uhličitého za jednotku času byla zjišťovana pomocí speciálního
respirometru zkonstruovanému avyužívanému k těmto účelům na ENTÚ BC AV ČR v Českých
Budějovicích v laboratoři Molekulární genetiky (vedoucí prof. RNDr. Michal Žurovec,CSc.)



Autorka bakalařské práce zvláďIavelké množství experiment áIní práce, jenž zabrnovala ldrženi chovu tří
linií octomilek, selekci samců a manipulaci s pokusnými jedinci přizaložení pokusů a jejich umístění do
pokusných komůrek a vyhodnocení naměřených dat. Pokusy byly časově náročné vzhledem k osmi
opakováním i ke snaze optimalizovat metodiku měření (od počátečních pokusů s jedním jedincem v
respirační komůrce ke ětyřem jedincům umístěných v jedné komůrce). Analýzavýsledků vkánala,že
zjištěný rczdil v množství vyprodukovaného COz (za jednotku času, na gram hmotnosti zkoumaného
j edince) nebyl statisticky význarnný .

Lucie rovněž zvládlapráci s anglicky psanou odbomou literaturou, což bylo pro ni velmi náročné a v
literámí rešerši bakalařské práce se to projevilo určitou stylistickou neobratností a nepřesností ve formulaci
vět. Rovněž jsou časté překlepy (např. str 3,8,11) a objevily se i gramatické chyby (např. str.10 ,,dospělí
jedinec", str. 13, měření probíhaly). Nedostatky se projewjí v seznamu literatury: chybějící nakladatelství a
počet stran u knižních publikací, u některých článků zase chybí číslo qitisku a stránky.

Velmi oceňuji samostatnost a houževnatost, kterou Lucie při práci na pokusech projevila, schopnost zaéIenít
se do práce v renomované laboratoři i snahu popsat možnosti vylžití zkoumané problematiky ve výuce
přírodopisu (viz. kapitola 6.2 v Závéru). Škoda, že formální chyby, které padaj i zřejmě na vrub časové tísni
při dokončování práce, poněkud úroveň bakalrářské práce snižují.

Otazky k diskuzi:
V textu je zmínéna mutace Anntennapedia (str. 12). Mohla byste ji vysvětlit a říci jak by se tato skutečnost
dala využit ve qýuce přírodopisu?
Co Vám osobně a pro další Vaše studium přinesla práce v laboratoři na ENTÚ BC v Č. Budějovicích?

Předložená bakalářslcí práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na Pedagogické fakultě JU
a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasiíikaci bakalářské práce: velmi dobře

ft
Podpis Vedoucího bakalařské práce

V Čes§ých Budějovicích dne 19.5.2015

Sfupeň klasifikace výbomě velmi dobře dobře nevyhověl


